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در  جنگ  تا  گرفته  تصمیم  ترامپ  می گویند  اینکه 
برای تحلیل  اتمام برسد، به نظرم جایی  به  خاورمیانه 
ندارد چون این تنها یک شعار انتخاباتی است و همچنین 
تضمینی برای اجرایی شدن ندارد. مگر ترامپ با اراده 
خودش این جنگ را به وجود آورده است که حالا بخواهد 
ظرف چند روز همه حاشیه ها را تمام کند؟ توجه داشته 
گر مولفه های جنگ خاورمیانه را بررسی کنیم  باشید که ا
می بینیم هیچ ارتباطی با ترامپ و دولت آینده او ندارد. 
کنون ادامه داشته  جنگ در خاورمیانه از سال 1948 تا
است و به شکل های مختلف ادامه داشته و در این بین 
بسیاری خواسته اند تا جنگ تمام شود ولی می بینیم که 
آنها همه رفته اند ولی جنگ در منطقه همچنان ادامه 
دارد. اینکه جنگ منطقه چه مولفه هایی دارد در این 
گفتار کوتاه نخواهد گنجید. فراموش نکنید که ترامپ در هر 
ح کند  وضعتی ابتدا می خواهد خودش را در رسانه ها مطر
و بحث هایی تبلیغاتی را به جریان می اندازد، مانند همین 
بحث پایان جنگ در خاورمیانه که بدون هیچ مبنایی طرح 
ح شده است. اینگونه نیست که ترامپ اراده داشته  و مطر
باشد و این جنگ در ظرف چند هفته به پایان برسد. هیچ 
زمینه ای برای احقاق این وعده انتخاباتی رئیس جمهور 
دیگر  سویی  از  داشت.  نخواهد  وجود  جمهوری خواه 
کراتی برای آتش بس بین اسرائیل و حماس در دوحه  مذا
ادامه دارد. حالا بعد از گذشت بیش از یک سال از شروع 
این جنگ جدید بین حماس و اسرائیل بالاخره باید یک 
آتش بسی به وجود بیاید. توجه داشته باشید که چنین 
پایان جنگ منظور  به معنای  آتش بس هایی نمی تواند 
شود. مگر آتش بسی که بین حزب ا... و اسرائیل برقرار شد 
باعث پایان جنگ شد؟ مشاهده می کنیم که درگیری های 
دیگر  اشکال  به  جنگ  دارد.  ادامه  همچنان  فی مابین 
همچنان در خاورمیانه ادامه دارد و در لبنان، سوریه، غزه 
و یمن می بینیم که تبادل آتش همچنان ادامه دارد. هر 
دقیقه ای که بشود این آتش بس را برقرار کنند می تواند 
جای خوشحالی داشته باشد زیرا بیش از یک سال است 
ک ادامه دارد و بسیاری مردم بی گناه  که این جنگ وحشتنا
کید می  کند که این  جان خود را از دست دادند ولی باز هم تا
گر اظهاراتی را مطرح  ربطی به خواسته ترامپ ندارد. ترامپ ا
گر آمریکا اراده کند  می کند مربوط به همه خاورمیانه است. ا
و به اسرائیل سلاح ندهد ظرف چند ساعت جنگ به پایان 
خواهد رسید ولی این جنگ تنها با تصمیم آمریکا و اسرائیل 
به اتمام نخواهد رسید چون یک موضوع پیچیده چند 
وجهی است که در طول دهه های گذشته شاهد چهره های 
متفاوتی نسبت به آن بودیم و همچنان هم ادامه خواهد 
داشت. ایران قطعا از این آتش بس استقبال خواهد کرد 
چون این فرصتی برای مردمی است که بیش از یک سال 
هر روز شاهد بمباران و از دست دادن اعضای خانواده خود 

هستند این جنایت ها باید هرچه سریع تر به پایان برسد.

جنگ، ترامپ و خاورمیانه

 

سخــن روز

آسمان اسرائیل برای ما باز است
در  نایینی،  محمد  علی  سردار 
اقتدار نیروهای  زمایش  ر نشست خبری 
آسمان  می داند  »دشمن  گفت:  مسلح 
سرزمین های اشغالی برای ما باز و بی دفاع 
است و ما می توانیم با حجم چند برابر با 
دقت، سرعت و تخریب بیشتر اقدام کنیم. 
در  موشک ها  و  سلاح ها  تولید  و  قدرت 
کمیت و مهارت و طراحی روز به روز افزایش 
و قابلیت های جدیدی یافته است؛ ملت 
ایران بداند دشمن در هیچ نبردی برتری بر 
ما نداشته است. هیچ گاه شکست اطلاعاتی 
از دشمن نخورده ایم. این دشمن است که 
کی روایت سازی می کند  دائما با جنگ ادرا
و  اطلاعاتی  شکست های  جبران  برای  و 
وحیه  نظامی از جمهوری اسلامی ایران ر
خ تولید  ملی را تضعیف می کند. قدرت و نر
سلاح ها و موشک ها در کمیت و مهارت و 
وز افزایش و قابلیت های  وز به ر طراحی ر

جدیدی یافته است.«

 دو سفر خارجی پزشکیان
سفر  از  رئیس جمهور  سیاسی  مشاور 
مسعود پزشکیان به تاجیکستان و روسیه 
و نیز میزبانی از نخست وزیر عراق در تهران 
گفت: در این دیدارها اسناد  خبر داد و 
وابط امضا  متعددی به منظور گسترش ر
می شود. مهدی سنایی در حساب کاربری 
خود در شبکه ایکس با اشاره به برنامه های 
پزشکیان  رئیس جمهور  جاری  هفته 
چهارشنبه  پزشکیان  »دکتر  نوشت: 
وابط دوجانبه و  19دی ماه برای بررسی ر
میزبان  تهران  در  منطقه ای  موضوعات 
آقای السودانی است. دعوتنامه هایی نیز 
از آقای ولادیمیر پوتین و آقای امامعلی 
رحمان دریافت نموده و اواخر دیماه به 
وسیه سفر می کند. اسناد  تاجیکستان و ر
وابط امضا  متعددی به منظور گسترش ر

می شود.«

 مخالفت نماینده تندرو با
استیضاح

اجتماعی  شبکه  در  شریعتی  مالک 
درخواست  ثبت  ماجرای  به  اشاره  با 
»چرا  نوشت:  را  وز از  نفر   ۳ استیضاح 
نکردم؛  امضا  را  وزیری  هیچ  استیضاح 
۲ دسته دلیل ممکن  به  وزیر  استیضاح 
است: 1( فساد اقتصادی، اخلاقی، سیاسی 
یا امنیتی. ۲( ضعف شدید عملکرد )ناتوانی 
در اجرای قوانین(. دسته اول هر زمان 
اثبات شود، ولو یک روز بعد از رای اعتماد، 
استیضاح  ح  طر برای  خودم  بی درنگ 
اقدام خواهم کرد، اما در بررسی عملکرد، 
نمی توان بعد از چند ماه جمع بندی کاملی 
گرچه حق نماینده است. اراده  داشت؛ 
قانون گذار هم این بوده که حداقل یکسال 
به وزرا وقت داده شود که برنامه های خود را 
اجرایی کنند تا ارزیابی دقیق تر شود. ضمنا 

ح سوال و دادن کارت زرد مقدم است.  طر

 احتمال برگزاری انتخابات
تناسبی

کمیسیون  رئیس   ، جوکار محمدصالح 
شوراهای مجلس گفت: »در این نشست، 
مواد ارجاعی از صحن مجلس در خصوص 
شوراهای  انتخابات  قانون  اصلاح  ح  طر
وستا مورد بحث و بررسی  اسلامی شهر و ر
این  اصلی  از محورهای  یکی  گرفت.  قرار 
شدن  تناسبی  ع  موضو بررسی  جلسه، 
که  بود  تهران  شهر  در  شوراها  انتخابات 
از صحن مجلس ارجاع شده بود. در این 
ح  نشست، پیشنهادهای نمایندگان مطر
و ابهامات موجود برطرف شد. پیشنهاد 
شوراها  انتخابات  که  بود  این  کمیسیون 
بالای  شهرهای  در  تناسبی  صورت  به 
یک میلیون نفر برگزار شود، اما در نهایت 
در  انتخابات  ع  نو این  برگزاری  پیشنهاد 
تصویب  به  نفر  هزار   500 بالای  شهرهای 
اعضای کمیسیون رسید. در صورت تأیید 
تأیید  و  مجلس  صحن  در  پیشنهاد  این 
در  شوراها  انتخابات  نگهبان،  شورای 
شهرهای با جمعیت بیش از 500 هزار نفر به 

شیوه تناسبی انجام خواهد شد.«

کنش ایران به نماینده انگلیس وا
کنش به  سفارت ایران در انگلیس در وا
انگلیس  پارلمان  نماینده  یک  اظهارات 
حاج قاسم  شهید  سردار  ترور  درباره 
کنش نشان داد.  سلیمانی توسط آمریکا وا
سفارت کشورمان در لندن در پیامی که در 
صفحه مجازی ایکس منتشر شده است، 
ترور  و  قتل  تایید  اظهارات  این  نوشت: 
خودسرانه و کاملا غیرقانونی و غیراخلاقی 
است. این اظهارات بی پروا، دعوت به جنگ 
و تجاوز علیه یک کشور عضو سازمان ملل 
است. فقط یک فرد نادان و غیرمسئول با 
آن قدر پست  آشفته می تواند  پیشینه ای 
باشد که بی قانونی را تایید کند، به خشونت 
دامن بزند و پیشنهاد حمله به ملت دیگری 
را بدهد. »تام توگندهات«، نماینده پارلمان 
و وزیر سابق امنیت انگلیس در اظهاراتی 
سخیف از ترور سپهبد شهید حاج قاسم 

سلیمانی توسط آمریکا حمایت کرده بود. 

حسنبهشتیپور
تحلیلگرمسائلبینالملل

خبــــر
 علی محمد نمازی مطرح کرد

  زمان تحقق وعده ها و حل مشکلات کشور
کارگزاران  یک عضو شورای مرکزی حزب  آرمان ملی:   
سازندگی درباره اهمیت وفاق ملی برای تحقق توسعه و 
، اظهارکرد: ماموریت یک حکومت دستیابی  عدالت در کشور
به توسعه و پیشرفت، رفاه، آسایش و تحقق معنویت مردم 
است و این ماموریت ها در سایه داشتن سیاست های درست، 
گیر و ثبات به دست می آید.  برنامه های به هنگام، امنیت فرا
با این حال وحدت، هماهنگی، همدلی و وفاق می تواند 
تحقق اهداف حکومت را سرعت ببخشد، هزینه ها را کاهش 
و بازدهی و بهره وری را افزایش دهد. علی محمد نمازی گفت: 
منظور رئیس جمهور از وفاق ملی، با هم بودن، همراه بودن، 
تفرقه نداشتن و هم جهت شدن نیروها برای حل مشکلات 
، تحقق مطالبات عمومی از جمله عدالت و پیشرفت  کشور
کشور است. برای رسیدن به وحدت و داشتن وفاق باید در 
اجرای سیاست های نظام، هماهنگی وجود داشته باشد. 
سیاست های کلی نظام توسط رهبری ابلاغ می شود و تحقق 
این سیاست ها به یک وفاق نیاز دارد تا تبدیل به برنامه شده و 
اهداف مشخصی ترسیم شود. این فعال سیاسی اصلاح طلب 
اظهار کرد: نظر رئیس جمهور این است که جریان های سیاسی 
کشور تفرقه نداشته باشند و حول سیاست های نظام با هم 
همکاری کنند. البته اختلاف سلیقه اشکالی ندارد اما اختلاف 
در اجرای سیاست ها و برنامه های کلی نظام به نفع کشور 
نیست. رئیس جمهور دنبال به حداقل رساندن این اختلاف 
و دعواهاست تا همدلی و همکاری جای دعواهای سیاسی 
را بگیرد. با این حال وفاق ملی بیشتر خود را در انتصاب ها 
نشان داد و اصولگرایان هم که رقیب رئیس جمهور بودند، 
سمت های زیادی گرفتند ولی حالا زمان تحقق وعده های 
رئیس جمهور و حل مشکلات کشور و دستیابی به پیشرفت 
است ولی شاید وفاق آنطور که باید جواب ندهد. وی ادامه 
داد: این که مدام رئیس جمهور از وفاق ملی می گوید شاید به 
این دلیل باشد که تحقق وفاق در اجرای برنامه های دولت 
سخت شده باشد. نماد عینی این سخت شدن، اعلام وصول 
استیضاح وزیر اقتصاد است. این استیضاح یعنی یک قوه 
عملکرد اقتصادی دولت را قبول ندارد در حالی که همه و 
حتی استیضاح کنندگان می دانند کنترل قیمت ارز فقط در 
اختیار دولت نیست بلکه عوامل مختلفی در آن سهم داشته 
و به یک اراده و وفاق همگنی برای کنترل قیمت آن نیاز است. 
عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی با اشاره به این که 
»وفاق ملی دستاوردهایی در چند ماه گذشته در کشور داشته 
است«، بیان کرد: ابلاغ نشدن قانون عفاف و حجاب یک 
نمونه وفاق ملی بود. رئیس جمهور سایر قوا را قانع کرد که 
اجرای این قانون در حال حاضر به نفع کشور نبوده و موجب 
ایجاد نگرانی در کشور شده و تحقق برنامه های دولت را با 
مشکل مواجه می کند. مجلس هم قانع شد که به رویکرد وفاق 

ملی احترام گذاشته و با دولت همراهی کند. 

رئیس جمهور  ملی:  آرمان    
دوشنبه به وزارت کشور رفت و در 
، معاونان و مدیران  نشستی با وزیر
گزارش های   ، کشور وزارت  ارشد 
، معاون سیاسی وزارت  وزیر کشور
انتخابات،  ستاد  رئیس  و  کشور 
معاونین عمرانی و اجتماعی وزارت 
و  سیستان  استانداران  و  کشور 
مهم ترین  از  تهران  و  بلوچستان 
اقدامات و برنامه های در دست 
اقدام را دریافت کرد. در این نشست 
و  کشور  وزارت  سیاسی  معاون 
رئیس ستاد انتخابات، گزارشی از 
تمهید مقدمات برگزاری انتخابات 
شوراهای شهر و روستا و انتخابات 
شورای  مجلسین  دوره ای  میان 
اسلامی و خبرگان رهبری ارائه کرد 
استماع  از  پس  رئیس جمهور  و 
این گزارش بر ضرورت هماهنگی و 
هم افزایی مسئولان ستاد انتخابات 
برای  اسلامی  شورای  مجلس  با 
این  برگزاری مطلوب و مشارکتی 
ویژه  به  انتخاباتی  رویدادهای 
انتخابات شوراهای اسلامی شهر 
کید کرد. معاون عمران و  و روستا تأ
توسعه امور شهری و روستایی نیز در 
این نشست گزارشی از پیگیری های 
تحویل  زمینه  در  شده  انجام 
گن های مترو خریداری  سریع تر وا
پزشکیان  دکتر  و  کرد  ارائه  شده 
خارجه،  امور  وزیر  با  تماسی  در 
وزارتخانه  این  کمک  خواستار 
در تسریع دریافت محموله های 
این قرارداد شد. در ادامه معاون 
کشور نیز به ارائه  اجتماعی وزیر 
به  رسیدگی  راه  نقشه  از  گزارشی 
گام های  و  اجتماعی  مسائل 
ساماندهی  برای  شده  برداشته 

اقدامات و ایجاد هماهنگی میان 
حوزه  در  دخیل  دستگاه های 
آسیب های اجتماعی ذیل شورای 
که  پرداخت  کشور  اجتماعی 
رئیس جمهور در این رابطه گفت: 
دستگاه های  عملکرد  آنکه  برای 
به  اجتماعی  آسیب های  متولی 
برسد،  اثربخشی  سطح  بالاترین 
باید ابتدا نظرات آنها درباره مسائل 
حوزه مسئولیت شان را جمع آوری 
کنید و پس از کارشناسی از سوی 
در  صاحب نظران  و  کارشناسان 
این  مسئولان  با  نشست هایی 
دستگاه ها این نظرات را جمع بندی 
و در نهایت برای تصویب به جلسه 
ارائه  کشور  اجتماعی  شورای 
پزشکیان  دکتر  ادامه  در  کنید. 
گفت: وقتی دستگاه ها ببینند که 
پیشنهادهای خود آنها پس از طی 
مراحل کارشناسی تصویب شده، 
آن  اجرای  برای  بیشتری  انگیزه 
خواهند داشت. پزشکیان در این 
نشست با بیان اینکه رویکرد دولت 
چهاردهم اعطای اختیارات لازم 
به استانداران برای مدیریت موثر 
مسائل حوزه تحت مسئولیت شان 
است، تصریح کرد: البته همچنان 
از نمایندگان عالی  تا حد امکان 

دولت در استان ها در مسیر خدمت 
به مردم و رفع مشکلات حمایت 
خواهیم کرد. رئیس جمهور در این 
نشست همچنین بر اهمیت تعامل 
و هم افزایی بین بخشی در پیشبرد 
کید کرد و از وزیر کشور  بهینه امور تأ
که روحیه  و استانداران خواست 
همکاری را بیش از پیش تقویت 

کنند. 
 ۵ دستور پزشکیان

بر  کید  تأ با  رئیس جمهور 
حوزه  در  وسیع تر  هدف گذاری 
شیلات به منظور دستیابی بیشتر 
به بازارهای منطقه ای و بین المللی، 
در راستای تحقق اهداف توسعه ای 
صنعت شیلات و آبزیان 5 دستور 
دریا  توسعه  جلسه  کرد.  صادر 
صنعت  تقویت  موضوع  با  محور 
شیلات و آبزیان شامگاه یکشنبه 
با حضور مسعود پزشکیان برگزار 
و راهبردهای توسعه این صنعت 
بررسی شد. رئیس جمهور در این 
گزارش  شنیدن  از  پس  جلسه 
شیلات  سازمان  رئیس  تفصیلی 
از شرایط فعلی صنعت شیلات و 
این  برنامه های  و  کشور  آبزیان 
سازمان برای توسعه این صنعت، با 
کید بر اهمیت تجارت دریایی در  تأ

تأمین امنیت غذایی گفت: سازمان 
شیلات باید با هدف گذاری وسیع تر 
و تدوین برنامه های جامع تر، علاوه 
بر تأمین نیازهای داخلی، دستیابی 
منطقه ای  بازارهای  به  بیشتر 
اولویت های  در  را  بین المللی  و 
پزشکیان  دهد.  قرار  خود  کاری 
عرصه  و  پایدار  اشتغال  ایجاد 
گسترده برای فعالیت های علمی 
دانشجویان را از دیگر مزیت های 
آبزیان دانست  و  صنعت شیلات 
کید بر توجه ویژه به حفظ  و با تأ
کشور در  زیست بوم های دریایی 
برنامه های توسعه دریا محور گفت: 
دولت برای تقویت و توسعه صنعت 
شیلات و آبزیان آماده فراهم کردن 
بستر و زمینه های لازم است و در 
این راستا تعاملات بین دستگاهی 
این  تحقق  موانع  رفع  هدف  با 
هدف ضروری است. رئیس جمهور 
در این جلسه در راستای تحقق 
اهداف توسعه ای صنعت شیلات 
و آبزیان دستورات مهمی از جمله 
»تشکیل شورای راهبری شیلات 
به ریاست استانداران استان های 
ساحلی و دبیری سازمان شیلات«، 
شناورها  نوسازی  و  »بهسازی 
»ایجاد  صیادی«،  کشتی های  و 
رشته های تحصیلی آبزی پزشکی 
جهت  بومی  دانشجویان  برای 
و  آبزیان«  تولید  ایمنی  ارتقای 
در  مصرفی  آبزی  »فرهنگ سازی 
همچنین  کرد.  صادر  جامعه« 
»ایجاد ساز و کار مناسب برای حق 
از  بلند مدت  بهره برداری  انتفاع 
پلی گون های پرورش ماهی )قفس 
دریایی( در دریا« از دیگر دستورات 

رئیس جمهور در این جلسه بود. 

رئیس جمهور: 

 رویکرد دولت چهاردهم اعطای اختیارات لازم به استانداران است

 مسکن دار کردن 
کم درآمدها 

وزیر راه و شهرسازی درباره سامانه 
»تم« اظهارکرد: با ایجاد ارتباط میان 
 ، کار این سامانه و سامانه وزارت 
تعاون و رفاه اجتماعی، دریافتیم 
که بخشی از 800 هزار نفر متقاضی 
مسکن های حمایتی از دهک های 
8 تا 10 هستند! در حالی که اولویت 
وزارت راه و شهرسازی و دولت بر 
اساسی؛  قانون   ۳1 اصل  اساس 
مسکن دار کردن اقشار کم درآمد و 
محروم جامعه از دهک های یک تا 
سه است. در تمامی مدل های در 
دستور کار وزارت راه و شهرسازی، از 
الحاق زمین گرفته تا شهرک سازی 
و... اولویت با دهک های یک تا سه 
کید بر اینکه  است. فرزانه صادق با تا
این وزارتخانه در دولت چهاردهم 
در پی تسریع در ساخت مسکن و 
ارائه آن با تمامی خدمات زیربنایی 
و روبنایی به مردم است، ادامه داد: 
هیچ توقفی در این زمینه صورت 

نگرفته است. 

 حل مشکلات 
با وفاق ملی

 رسیدن به قلل
 افتخار و اعتبار

مجلس  سابق  نماینده  یک   
درباره مفهوم و کارکرد وفاق ملی، 
اظهار کرد: وفاق ملی را به معنای 
تعبیر  مختلف  سلایق  به کارگیری 
کرده اند یعنی در سیاست گذاری و 
اجرای سیاست ها، سلایق مختلف 
کنار هم بیایند و هدف واحدی را 
دنبال کنند. عزت ا... یوسفیان ملا 
گر وفاق همه اقشار جامعه  گفت: ا
را دربر بگیرد، آنگاه می توان آن را 
»ملی« دانست در غیر این صورت 
این وفاق بین افراد یا جریان های 
کنون  تا نظرم  به  است.  سیاسی 
وفاق شامل همه مردم کشور نشده 
و باید آن را در حال حاضر وفاق بین 
سیاسیون و جریان های سیاسی 
به  اشاره  با  یوسفیان  دانست. 
نقش وفاق ملی در تحقق توسعه و 
، تصریح کرد: وفاق  عدالت در کشور
ملی باید منجر به حل مشکلات 

کشور شود. 

 معاون هماهنگ کننده ارتش 
با اشاره به تلاش خستگی ناپذیر 
ارتش  و  کشور  مسلح  نیروهای 
قهرمان ایران اسلامی، در راستای 
و  اسلامی  انقلاب  اهداف  تحقق 
عمل به فرامین و منویات مطاع 
داشت:  اظهار  قوا،  کل  فرمانده 
ارتقای  و  به روزرسانی  فرایند 
چهارگانه  نیروهای  توانایی های 
ارتش پس از پایان دوران هشت 
شتابی   با  مقدس،  دفاع  سال 
بیشتر از قبل و با همتی مضاعف تر 
از همیشه آغاز شد. امیر دریادار 
برشمردن  با  سیاری  حبیب ا... 
انگیزه انقلابی، به عنوان مؤلفه ای 
به  ارتش  دستیابی  در  تأثیرگذار 
کید کرد: با  ، تأ قلل افتخار و اعتبار
انگیزه انقلابی برآمده از فرمایشات 
و رهنمودهای فرمانده معظم کل 
که نیروی دریایی ارتش  قواست 
توانست پروژه هایی نظیر »سینا«، 
در  را  ناوشکن  ساخت  و  »موج« 
در  و  داده  قرار  خود  کار  دستور 
موفقیت های  به   ، مسیر همین 
قلل  به  و  شده  نائل  چشم گیری 

افتخار و اعتبار دست یابد.

 »آرمان ملی«گزارش می دهد

دور جدید گفت و گوهای ایران و اروپا

سفیر اسبق ایران در افغانستان :

جریان هایی دنبال مناقشه آبی ایران و افغانستان هستند

   آرمان ملی- احسان اسقایی: ایران میز 
کرات را ترک نکرده است. این جمله از  مذا
زبان دیپلمات های ایرانی شنیده می شود و 
کره با غرب  در این معنا که ایران خواستار مذا
برای رفع کدورت ها به منظور پایان دادن به 
تحریم های ظالمانه آمریکاست. اروپایی ها 
هم همواره بین ایران و آمریکا واسطه بوده اند 
اما نتوانستند خروج آمریکا از برجام را جبران 
کنند و در نهایت این روزها سکان فشارها علیه 
ایران را به دست گرفته و ظاهرا قصد دارند با 
استفاده از مکانیزم ماشه پرونده هسته ای 
ایران را از شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به شورای وزرای خارجه اتحادیه 
اروپا و در نهایت به شورای امنیت سازمان ملل 
متحد منتقل کنند. اروپایی ها چند چالش در 
روابط خود با ایران دارند اولین چالش ادعایی 
که آنها مبنی بر صادرات پهپادهای  است 
ایران به روسیه به منظور استفاده روس ها در 
جنگ اوکراین دارند که این مورد توسط ایران 
رد شده است. دومین چالش به ادعای آنها 
درباره ارسال موشک های بالستیک به روسیه 
مربوط است. موردی که حتی زلنسکی رئیس 
جمهور اوکراین نیز آن را رد کرده اما آن را جدی 
گرفته اند به طوری که هواپیمایی ایران را به 
این علت تحریم کرده اند. تحریم نامطلوبی 
که حتی می تواند بر واردات مواد اولیه دارویی 

نیز اثر بگذارد. 
 اروپا را رها کنیم؟

و  اروپا  کردن  رها  که  است  آن  واقعیت   

جایگزینی اعراب خلیج فارس به جای آن ها 
در میانجی گری بین ایران و آمریکا سودی 
نظر  به  اتفاقا  است.  نداشته  تهران  برای 
می رسد استفاده از اعراب خلیج فارس برای 
میانجی گری بین ایران و آمریکا باعث شده 
دیوار بی اعتمادی بین ایران و اروپا بلند تر 
شود. بلند تر شدن این دیوار موجب خواهد 
کرات  شد آینده روشنی هم از احتمال مذا
هسته ای ایران و آمریکا وجود نداشته باشد. 
اروپایی ها می توانند میانجی خوبی بین ایران 
و آمریکا باشند. لذا حذف اروپایی ها از میز 
کرات نه تنها نفعی برای ایران ندارد بلکه  مذا
ضررهای زیادی برای ایران خواهد داشت. چرا 
کره  گر ایران بتواند در مذا که در فرض مثال ا
با آمریکایی ها چه به صورت مستقیم و چه 
به صورت غیر مستقیم به توافقاتی در پرونده 
هسته ای دست یابد و تحریم ها لغو شود، آنگاه 
ثمرات سرمایه گذاری های ناشی از لغو تحریم ها 
از طریق اروپایی ها برای ایران به ثمر خواهد 
نشست. از این رو نمی توان نقش اروپایی ها را 

کرات ایران و آمریکا نادیده گرفت.  رابطه با مذا
کرات   دور دوم مذا

 بر اساس آنچه سخنگوی وزارت خارجه 
کرات ایران و شرکای  ایران در ارتباط با مذا
کرده است، دور دوم  اروپایی برجام اعلام 
کرات ایران و اروپا به زودی آغاز خواهد  مذا
کرات با حضور مجید  شد. دور اول این مذا
تخت روانچی در صدر هیات ایرانی چندی 
قبل برگزار شد. نکته کلیدی در آن دور این 

بود که ایران اعلام کرد طرفین فقط گفت وگو 
کره در معنای واقعی  کرده اند و خبری از مذا
کلمه از منظر دیپلمات ها نبوده است. به 
کره  عبارت بهتر دور قبلی تنها یک پیش مذا
بوده و از این رو به نظر می رسد دور جدید 
این گفت وگو ها جدی تر از دوره قبل باشد. 
اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت خارجه ایران 
در این ارتباط اعلام کرده است: دور جدید 
گفت وگو های ایران و اروپا در ۲4 و ۲5 دی ماه 
در ژنو انجام می شود و این ادامه گفت وگو هایی 
است که در آذرماه انجام شد. وی افزود: در 
جریان این گفت وگو ها طیفی از موضوعات از 
جمله مسائل منطقه ای، روابط دوجانبه و 
موضوع هسته ای و رفع تحریم ها مورد رایزنی 
قرار می گیرد و همان طور که پیش از این گفتم 
این گفت وگو ها ادامه روندی است که از قبل 
گام دیگری در ارتباط با  توافق شده بود و 
گفت وگو های ایران و اروپا است. او همچنین 
کره فرار نکرده  گفت: ما هیچ وقت از میز مذا
و قائل به گفت وگو بودیم. آقای عراقچی هم 
کره شرافتمندانه  اعلام کردند که ما برای مذا
برای رفع تحریم ها و برنامه هسته ای آمادگی 
کرات برگزار شود،  داریم. اینکه به چه شکلی مذا
تصمیم گیری خواهد شد. به نظر می رسد، 
تغییرات در منطقه و تحولات در سطح قدرت 
سیاسی در اروپا و نگاه ایران به آن وجهی از 
گفت وگو های ایران و اروپاست اما وجه اصلی 
کرات ایران و آمریکا و نقش  این گفت وگو ها مذا

کرات خواهد بود.  اروپا در این مذا

 آرمان ملی: بخش های وسیعی از مناطق 
، هم مرز با افغانستان دچار تنش  شرق کشور
آبی شده است. تنش آبی آنقدر شدید است 
که موجب اعتراض پیوسته ایران به حکومت 
افغانستان شده و این انتظار برقرار بوده که 
که از  بر اساس معاهده ایران و افغانستان 
سال های میانی دهه پنجاه منعقد شده، 
حقابه مورد توافق به ایران اختصاص یابد 
اما هر بار حکومت مرکزی افغانستان از زیر با 
تعهدات خود شانه خالی کرده است. سهل 
است که گاهی تشنگی مناطق شرقی کشور را 
کی قرار داده اند. هنوز زمان  بهانه تمسخر و هتا
زیادی نگذشته که یکی از طالب های سلاح به 
دوش، با نشان دادن بشکه زردرنگ به اعطای 
یک دبه آب مرحمتی اشاره کرد. انتخاب بشکه 
زردرنگ از آن جهت حساسیت برانگیز بود که 
از آن برای ساخت بمب های کنارجاده ای 
استفاده می شده است. در همان زمان هم 
کی از آن بود که افغانستان  برخی خبرها حا

را به سوی شوره زارهای جنوب  مازاد آب 
افغانستان هدایت کرده است. موضوعی که 
خشم شدید شهروندان ایرانی را به همراه 
داشت که شاهد تشنگی مناطق شرقی کشور 
خود بوده اند. در چنین احوالی است که سفیر 
اسبق ایران در جهت دلجویی از برادران 
افغانستان برآمده و اظهار کرده است که »اخیراً 
ما متوجه شدیم جریان هایی به دنبال آن 
هستند تا تنش های مرزی و مناقشه آبی بین 

این کشور و ایران ایجاد کنند«.    
 آب و تشنگی

گفت:  افغانستان  در  ایران  اسبق  سفیر 
در  کشورها  و  جریان ها  از  برخی  حضور 
افغانستان را تأیید می کنیم و آنان به دنبال 
این هستند که روابط افغانستان و ایران را 
خدشه دار کنند. فداحسین مالکی در گفت وگو 
، با اشاره به سدسازی های اخیر هیات  با مهر
مسیر  در  افغانستان  سرپرستی  کمه  حا
رودهای مرزی با ایران، اظهارکرد: بعد از روی 

کار آمدن طالبان در افغانستان، نگرانی هایی 
بین کشورهای همسایه به خصوص در ایران 
به دلیل موضوعات مختلفی از جمله مسائل 
حقوقی و مرزی، موضوع حقابه و تالاب هامون 
به وجود آمد. وی بیان کرد: اخیراً ما متوجه 
هستند  آن  دنبال  به  جریان هایی  شدیم 
تا تنش های مرزی و مناقشه آبی بین این 
کشور و ایران ایجاد کنند. ما حضور برخی از 
کشورها در افغانستان را تأیید  جریان ها و 
می کنیم و آنان به دنبال این هستند که روابط 
را خدشه دار  ایران  و  افغانستان  کشور  دو 
کنند. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسلامی ادامه داد: در 
شرایطی که طرف های افغان اقدام به ساخت 
یا آب گیری سدهای جدید در افغانستان 
کرده اند، ما باید شاهد تحرک بیشتری از ناحیه 
وزارت نیرو در مورد حقابه هیرمند و سدها و از 
ناحیه سازمان محیط زیست در مورد دریاچه 

هامون باشیم. 


